

Etätyöt ovat houkutteleet Espanjaan viime vuosina uusia suomalaisia, mutta Matti ja Marja-Liisa Kuosmanen lähtivät etätöihin Aurinkorannikolle ensimmäisen kerran jo 1997, jolloin liitetiedoston avaaminenkin kesti 45 minuuttia. Hyvänmielen lähettilääksi kuvailtu Aku tuli perheeseen reilu vuosi sitten rescuekoirana ja matkusti Matin kanssa Espanjasta Suomeen sähkömopopautolla. Aku on valittu yleisöäänestyksessä vuoden kuopiolaiseksi 2022.



KOTISOHVALLA

Marja-Liisa ja Matti Kuosmanen ovat seuranneet unelmiaan ja halunneet tehdä elämästä hauskaa. Koti on ollut jo vuosia Espanjan Aurinkorannikolla, jossa parasta on valo.

Teksti ja kuvat Viivi Handolin

Aurinko lataa akkuja

Fuengirolassa Espanjan etelärannikolla aurinko paistaa talviaamuna kuumasti. Pöydällä sulaa suklaa, croissantit ovat tuoreita ja kahvi tummaa, vahvaa. Pannukahvia pitää aina olla, sanovat **Marja-Liisa ja Matti Kuosmanen**.

Näkymä merelle, vastapäisille kukkuloille ja Fuengirolan kaupunkiin hakee vertaistaan. Uima-altaan vedestä heijastuva valo hajoaa tuhansiksi valopisaroiksi ympäri pihaa. Oranssina kukkiva tulitruppetti ryöpyy pitkin valkoista rapattua seinää.

Tätä näkymää Kuosmaset ovat katselleet 2000-luvun alkupuolelta. Alun perin he ihastuivat taloon 26 vuotta sitten, viettäessään ensimmäistä talveaan Espanjan Aurinkorannikolla neljän lapsensa kanssa. He ajelivat vastapäisellä kukkulalla ja ihailivat kaukaa taloa, joka erottui muista. Seinä oli kaareva ja katolla pyöreä torni.

Voi kun joskus voisi asua tuolla, he ajattelivat.

”Joskus” koitti seitsemän vuotta myöhemmin, kun perhe tuli uudelleen Fuengirolaan ja etsi omaa kotia. Belgialaisen arkkitehdin rakennuttamassa talossa asui ranskalainen rouva, joka etsi erikoisen talon henkeä kunnioittavia uusia omistajia. Kuosmasen lapsikatras hurmasi rouvan, jonka vaa’assa ei painanut niinkään raha, vaan sopivat omistajat. Lopulta hinta laski niin, että pelkkä tonttikin olisi maksanut enemmän.

Kauppakirjoja allekirjoittaessaan Kuosmaset tajusivat, että kyseessä oli sama talo, jota he olivat vuosia sitten ihastelleet.

”Se on merkillistä, miten elämä kulkee kohti unelmia”, Kuosmasen pariskunta sanoo nyt.

VIOSIEN SAATOSSA PERHEEN kaikki neljä lasta kirjoittivat ylioppilaaksi Aurinkorannikon suomalaisesta koulusta. Samalla taloa remontoitiin hellävaroen kahdeksan vuoden ajan.

Ensimmäiseksi perhe rakennutti saunan. Sitten tulivat uima-altaan kunnostus, kauniit rappuset kadulta pihalle ja terassi. Torniin tehtiin persoonallinen työtila.

Ikkunat saivat kaksinkertaiset lasit ja taloon asennettiin ilmalämpöpumput, jotka huolehtivat pitkälti lämmityksestä ja jäädytyksestä. Aurinkopaneelit lämmittelevät veden. Jokaiseen makuuhuoneeseen tuli kylpyhuone, joihin perhe valitsi erilaisia kivilajeja ja laattoja.

1970-luvun tunnelma sai jäädä vahvasti esiin. Makuuhuoneiden tummapuiset kalusteet vievät ajatukset menneisiin vuosikymmeniin. Kotia ei ylipäänsä sisusteta, vaan valitaan sitä, mikä miellyttää omaa silmää, Marja-Liisa sanoo. ”Niin siitä tulee sitten meidän näköinen.”

Pariskunnalle oli tärkeää asua Espanjassa nimenomaan silloin, kun lapset olivat pieniä.

”Suomessa arjen oravanpyörä oli kiihkeämpi. Me emme juosset lämmittämään pizzaa mikrossa ja sitten balettiin ja jääkiekkoon, vaan vietimme joka päivä aikaa perheenä ja söimme yhdessä.”

Lapsia piti kuitenkin kyyditä kouluun montakin kertaa päivässä, jos koulupäivä alkoi eri aikaan. Espanjassa alle 13-vuotiaat eivät saa kulkea yksin kouluun. Onneksi kyytitalapelissä avustamaan löytyi perheitä lähistöltä.

Suomalaisten suosima Fuengirola ei ollut perheelle itsetään selvä valinta. Aiemmin he asuivat vuoden Madridissa, jossa lapset kävivät englanninkielistä



1970-luvulla rakennettu kaarevaseinäinen talo hurmasi Marja-Liisa ja Matti Kuosmasen jo vuosia ennen kuin he ostivat sen. Perheelle siitä tuli koti vuonna 2004.

koulua. Sen jälkeen koko perhe halusi suomenkieliseen kouluun.

"Joskus nuorena mietin, että täällä suomalaisten keskellä olisi viimeinen paikka, missä haluan asua, mutta on se vaan aika mukavaa, kun voi hakea suomenkielisen Fuge-lehden tai lenkkimakkaran ja Fazerin suklaan", sanoo Matti.

Kuosmaset puhuvat myös sujuvasti espanjaa, joten jos siltä tuntuu, he suuntaavat auton lähiseudulle, jossa Suomi-ympyröistä pääsee irti.

"Espanjan kieli kannattaa ottaa heti haltuun, jos tänne meinaa jäädä", Kuosmaset kannustavat.

Jotta Espanjassa viihtyy, on tärkeää muistaa, että ollaan vieraassa kulttuurissa. Kaikille mañana-meininki ei sovi, mutta Kuosmaset arvostavat letkeää elämänmenoa.

Kaikkein tärkeintä Espanjassa on valo. Pilvisenäkin päivänä on valoisa. "Me ollaan auringolla latautuvia ihmisiä", Marja-Liisa sanoo.

PIHALLA KASVAA HEDELMÄPUITA: granaattiomenaa, sitruunaa, avokadoa, appelsiinia, banaania sekä päärynän ja omenan sukuisia nisperoita. Puutarhuri

"Elämän tärkeät päätökset tehdään aina yhdessä, ja usein saunassa."

käy kerran viikossa ja hoitaa samalla uima-altaan.

Suurta olohuonetta hallitsee flyygeeli. Sillä Matti harjoittaa Marja-Liisaa kotonakin pidettyihin konsertteihin. Marja-Liisa on laulanut erilaisissa kokoonpanoissa niin Espanjassa kuin Suomessa, ja levyttänyt kolme levyä.

Kulttuuri on tärkeää. Suomessa parisunta omistaa nilsiläisen Louhosareenan, vanhan kvartsi-kaivoksen, jossa järjestetään konsertteja ja kesäteatteria. Lähellä oli, että louhokselle olisi rakennettu



'Nilsin visionäärinä' tunnettu Matti perusti Marja-Liisan kanssa aikoinaan Tahkon vuokravälityspalvelun TAHKOcom Oy:n. He myivät yrityksen pari vuotta sitten.

unessa nähty linnakin, tai ainakin kahdeksankulmainen talo.

Louhosareenan ohella Kuosmaset ovat tulleet tutuksi muistakin omaperäisistä ideoistaan. Suomen koti on Nilsin vesitornissa, joka on esitelty Suomen kaunein koti -ohjelmassa. Pyöreään kotiin vie 167 rappusta ja ikkunoista näkyy kauas.

"Jotain erikoista pitää olla, rivitaloa en rupea rakentamaan. Jos on sata ideaa, kymmentä kannattaa tutkia ja yksi voi onnistua. Tärkeintä on olla kriitikön ja avoin", Matti sanoo.

HALU JA KYKY NÄHDÄ kauas tuntuu olevan yksi elämän punaisista langoista. Matin päässä käy jatkuva kuhina. Erityisesti aamuöiden ideoista kehittyi uusia tempauksia. Eräs niistä liittyi perheen koiraan, 57-kiloiseen espanjanmastiffiin Akuun.

"Näin vuosi sitten kello 2.15 näyn, jossa oli iso koira ja sähkömopoauto", Matti kertoo. Sen seurauksena kotiin tuli Aku. Viime keväänä Matti ja Aku tekivät kuu-kauden kestävän ikimuistoisen matkan mopoautolla kahdestaan Suomeen. Matkaa sai seurata livekameran kautta.

"Se oli elämäni paras kuukausi", Matti hymyilee ja silittää Akua. Parivaljakko on oppinut lukemaan toisiaan tarkasti.

Parasta Matin mukaan on se, jos omilla tempauksilla saa tuotettua muille iloa. Hän on ylpeä siitä, että julkisuudessa häntä uskalletaan sanoa hulluksi.

"Elämässä pitää olla hauskaa. Perusajatukseni on, etten loukkaa ketään."

Elämä on ollut juuri sellaista, kuin Matti Marja-Liisalle aikoinaan lupasi. Ei helppoa, mutta mielenkiintoista. Yhdessä on kuljettu nyt 44 vuotta, ja hirmu kivaa on ollut, sanoo pariskunta. "Olemme toistemme muusia."

Elämän tärkeät päätökset tehdään aina yhdessä, ja usein saunassa. Saunademokratiaksi he sitä kutsuvat. Matti esittää idean ja heittää löylyä päälle. Pimpään on saunottu silloin, kun Matti ehdotti Nilsin vesitornia kodiksi. Kolmisen tuntia piti saunoa, ennen kuin Marja-Liisa suostui, he nauravat.

Espanjassa toteutuu Matille tärkeä asia, luova laiskuus. Hän haluaisi osoittaa, että olemalla laiska saa aikaan enemmän. Kun ruumis lepää, pääsevät ajatukset lentoon.

Rohkeus tehdä on aina kulkenut mukana.

"Ajattelempa, että jos kaikki männee, ollaan vain lähtötilanteessa, ei sen kummempaa", Kuosmaset sanovat. ■